
	140 – sábado, 14 de Abril de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
MASP. 1.458.499-9, Natália Corsino Zocrato, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 4 dias a partir de 2/4/18.
MASP. 1.458.530-1, Sheila Fernandes Rodrigues, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 21/3/18.
MASP. 1.458.540-0, Bruno Pereira do Amaral Bicalho, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 22/3/18.

Belo Horizonte, 10 de abril de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na Resolução 3.364, 
de 15.07.1973, resolve indeferir licença nos termos do artigo 158, item 
I, da Lei 869, de 05.07.1952, no que se refere aos seguintes servidores:
MASP. 341.016-4, Wellington Ribeiro da Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado em Ipanema, licença indeferida em 02/4/18, por necessidade de 
perícia presencial.
MASP. 1.177.086-4, Sirlei Souza Dias, Investigador de Polícia, lotado 
em Campestre, licença indeferida em 3/4/18, por documentação 
insuficiente.
MASP. 1.330.583-4, Fabiano Roberto Mazzarotto Gonçalves, Dele-
gado de Polícia, lotado em Andradas, licença indeferida em 3/4/18, por 
licença no mesmo período da anterior.
MASP. 1.333.019-6, Luis Cláudio Freitas do Nascimento, Delegado de 
Polícia, lotado em Rio Pardo de Minas, licença indeferida em 6/4/18, 
por documentação insuficiente.

Belo Horizonte, 10 de abril de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na Resolução 
3.364, de 15.07.1973, resolve retificar Portaria nos termos do artigo 
158, item I da Lei 869, de 05.07.1952, no que se refere aos seguintes 
servidores:
MASP. 387.523-4, Áquila Rodrigues da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberlândia, retificando licença publicada na Portaria 
01/2018. Onde se lê 40 dias a partir de 13/12/17, leia-se 29 dias a par-
tir de 13/12/17.
MASP. 1.113.088-7, Renato Fernandes Masson, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberlândia, retificando licença publicada na Portaria 
50/2017. Onde se lê 120 dias a partir de 19/10/17, leia-se 61 dias a 
partir de 19/10/17.
MASP. 1.242.009-7, José Jacinto Netto, Investigador de Polícia, lotado 
em Uberlândia, retificando licença publicada na Portaria 03/2018. Onde 
se lê 58 dias a partir de 15/12/17, leia-se 32 dias a partir de 15/12/17.
MASP. 1.411.652-9, Karla Patrícia Pereira Campolina, Investigador de 
Polícia, lotado em Nova Serrana, retificando licença publicada na Por-
taria 05/2018. Onde se lê 15 dias a partir de 31/1/18, leia-se 12 dias a 
partir de 31/1/18.

Belo Horizonte, 10 de abril de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP. 276.306-8, Vander Luiz dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 22/4/18, sem restrições.
MASP. 386.017-8, José Cabral Souza, Perito Criminal, lotado em 
Poços de Caldos, alta a partir de 24/2/18, sem restrições.
MASP. 386.373-5, Gilson Eustáquio do Carmo, Investigador de Polícia, 
lotado em Coronel Fabriciano, alta a partir de 6/4/18, sem restrições.
MASP. 386.388-3, Isnaider Figueiredo Amaral, Investigador de Polícia, 
lotado em Açucena, alta a partir de 25/1/18, sem restrições.
MASP. 458.269-8, Bruno Augusto de Abreu, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 4/4/18, sem restrições.
MASP. 1.158.184-0, Rodrigo Marques Colen, Delegado de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, alta a partir de 4/4/18, sem restrições.
MASP. 1.233.226-8, Karen Christian Souza Costa, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 4/4/18, sem restrições.
MASP. 1.237.682-8, Paula Fernanda de Oliveira, Delegado de Polícia, 
lotado em Araguari, alta a partir de 20/3/18, com restrições.
MASP. 1.257.062-8, Daniel de Souza Dias, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 1/4/18, sem restrições.
MASP. 1.352.209-9, Luciano Rodrigues Castro Gontijo, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, alta a partir de 4/4/18, sem restrições.
MASP. 1.413.368-0, Bruna Vieira Pereira, Investigador de Polícia, 
lotado em Nova Lima, alta a partir de 31/3/18, sem restrições.

Belo Horizonte, 10 de abril de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
12 1084635 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
ATOS DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CTPM/BH 

- Considerando que durante auditoria do processo de aposentadoria da 
servidora civil, n. 101.476-0, Maria das Graças Brilhante Baeta, vis-
lumbraram-se incorreções. Retifica os seguintes atos: QUINQUÊNIO 
Onde se lê: 1º QQ a partir de 27/04/95, MG 120, de 28/06/1995;2º 
QQ a partir de 15/05/99, MG 138, de 24/07/2001;3º QQ a partir de 
15/05/04, BGPM 50, de 07/07/2005;4º QQ a partir de 15/05/09, BGPM 
47, de 30/06/2009;Leia-se: 1º QQ a partir de 18/05/1994;2º QQ a 
partir de 22/08/1996;3º QQ a partir de 20/11/1998;4º QQ a partir de 
19/11/2003;

13 1085168 - 1

ATO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CTPM/BH 
- Considerando que durante auditoria do processo de aposentadoria 
do servidor civiln. 101.476-0, MARIA DAS GRAÇAS BRILHANTE 
BAETA, PEB1P-24, verificou-se que a Unidade de lotação do mesmo 
deixou de concede-lhe Quinquênio. CONCEDE QUINQUÊNIO 
nos termos do art. 112 da CE/1989, acrescido pelo ADCT da EC nº 
57/2003, referente ao 5º quinquênio, a partir de 20/11/2008;

13 1085164 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos
PORTARIA DG N. º 667 / 2018

O Diretor-Geral do IPSM, no uso das atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar PEDRO TERRA DE ARAÚJO COELHO do cargo 
de provimento em comissão DAI-17, de recrutamento amplo, código 
SM 1100024, deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares-
IPSM.
Art. 2º - Esta Portaria retroagirá à data de 09 de abril de 2018, devendo 
a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as providências 
decorrentes. Belo Horizonte, 11 de abril de 2018.
Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR - Diretor-Geral
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR - Diretor-
Geral

12 1084596 - 1

PORTARIA DG N. º 669 / 2018
O Diretor-Geral do IPSM, no uso das atribuições legais

RESOLVE:
Art. 1º - Designar Luciana Flávia de Resende para ocupar cargo de 
provimento em comissão DAI-17, de recrutamento amplo, código SM 
1100047, deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares - 
IPSM, para a Chefia da Coordenadoria Regional de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as provi-
dências decorrentes.
Belo Horizonte, 11 de abril de 2018.
Atenciosamente,
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR - Diretor-
Geral

12 1084598 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 

Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 11º Termo Aditivo ao Contrato nº9143447/2017. Partes: 
EMG/SEGOV e o consórcio SEPLAG constituído pelas empresas IPI-
RANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S/A. e a UNIDATA AUTO-
MOÇÃO LTDA. Objeto: I- A prorrogação em caráter excepcional da 
vigência do pretenso aditivo com início em 11 de abril de 2018 e tér-
mino em 18 de fevereiro de 2019, contrato n.º 9143447/2017, com fun-
damento no art. 57, § 4 da Lei n. º 8.666/93, tendo em vista as justificati-
vas de natureza técnica, apresentada na Nota Técnica SEPLAG-DCTO 
n. º 8/2017, de 23 de janeiro de 2018.II – O acréscimo de 30.000 
(trinta mil) litros de gasolina comum, correspondendo ao percentual 
de 10,00%, e 650,00 (seiscentos e cinquenta) litros de óleo diesel 
S10, correspondendo ao percentual de 13,00%.III– Alteração do pre-
âmbulo do 5º Termo aditivo, para substituir os representantes legais 
da Ipiranga Produtos e Petroleo S/A, Neylson Arlênio de Faria Junior, 
CI M 10445455, CPF 047.967.00.-41, e Pablo Marques de Assis, CI 
358568194, CPF 032.561.236-60, por Leonardo de Castro Brandani, 
CI 8056443-0 e CPF 046.853.139-41, e Daniela do Nascimento Leite, 
CI 15.713.231, CPF 088.492.566-80.Data de assinatura:10/04/2018. 
Dotações orçamentárias: 1491.04.122.044.4137.0001.339030-26.0.10
.1;1491.04.122.108.2057.0001.339030-26.0.10.1;1491.04.122.701.20
01.0001.339030.26.0.10.1;1491.04.122.701.2002.0001.339030.26.0.1
0.1;1491.04.131.070.2037.0001.339030.26.0.10.1;1491.04.131.070.20
37.0001.339039.43.0.10.1

6 cm -13 1085240 - 1
EXTRATO DE DOAÇÃO 

Termo de Doação Eletrônico nº 766/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1490.01.0000445/2018-33 - Partes: SEGOV e o MUNICÍPIO DE 
RIO PARANAÍBA. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 02 veículo (Toyota - Etios – CHASSI: 9BRK19BTXJ2111543 e 
9BRK19BT2J2110872) no valor total de R$ 102.000,00. Vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assi-
nam: Francisco Eduardo Moreira e Marco Antonio Viana Leite, pelo 
doador e Valdemir Diogenes da Silva, pelo donatário.

2 cm -13 1085207 - 1

Gabinete Militar do Governador

AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO POR 

CHAMADA PÚBLICA Nº. 01/2018
OBJETO: O Gabinete Militar do Governador realizará a Chamada 
Pública Presencial, para credenciamento de agricultores familiares em 
sessão pública, na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, 
localizada na Rodovia Papa João Paulo II, 4.143, Prédio Minas, 10º 
andar, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte, Minas Gerais, para o aqui-
sição de gêneros alimentícios em atendimento à Política Estadual de 
Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar – PAAFamiliar, 
visando atender as necessidades do Gabinete Militar do Governador/
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil. A sessão de Chamada Pública 
terá início no dia 07/05/2018, às 09h00min. O edital estará disponí-
vel no site www.compras.mg.gov.br e no GMG a partir de 16/04/2018. 
Maiores informações pelo telefone (31) 3915-0216.

4 cm -13 1085227 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo EMATER MG 24/2018. Ratifico o ato de reconhecimento de 
inexigibilidade de Licitação n° 05/2018, nos termos do Parecer Jurí-
dico 039/2018, à luz do artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, objetivando a contratação da Câmara de Dirigen-
tes Lojistas para seleção, formação e acompanhamento de um jovem 
aprendiz - Unidade Regional de Muriaé, através da empresa Câmara 
de Dirigentes Lojistas – CDL no valor anual total estimado de R$ 
2.880,00, orçamentários nº 3041 20 606 068 4159 0001 3390 39 – 74 1 
1. Belo Horizonte, 13 de abril de 2018. Diretor Administrativo e Finan-
ceiro da EMATER MG.

3 cm -13 1085092 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS:
Nº. 158/2018 - Termo - Partes: EPAMIG e SOLARIZAR ENGENHA-
RIA LTDA-ME. Objeto: Permissão de uso oneroso para participação na 
21ª EXPOCAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. 
Assinatura: 13/04/2018. Vigência: 13/04/2018 a 13/04/2019. Valor: 
R$5.116,00. Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr.- EPAMIG, (bFabio 
Henrique Sulzbacher - SOLARIZAR
Nº. 159/2018 - Termo - Partes: EPAMIG e BAYER S/A. Objeto: Permis-
são de uso oneroso para participação na 21ª EXPOCAFÉ e 9º Simpósio 
de Mecanização da Lavoura Cafeeira. Assinatura: 13/04/2018. Vigên-
cia: 13/04/2018 a 13/04/2019. Valor: R$23.540,00. Assinam: (a) Rui da 
Silva Verneque.- EPAMIG, (b)João Paulo Pivetta- SOLARIZAR
Nº. 160/2018 - Contrato - Partes: EPAMIG e IMPRIMINAS COMUNI-
CAÇÃO VISUAL EIRELI- ME. Objeto: Serviço de comunicação visual 
para 21º EXPOCAFE. Assinatura: 13/04/2018. Vigência: 13/04/2018 a 
13/10/2018. Valor: R$30.999,00. Processo nº 3051002000006/2018. 
Assinam: (a) Rui da Silva Verneque.- EPAMIG; (b) Roberta Paula Mes-
quita - IMPRIMINAS.
Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico:
Nº. 050/2014 - 4º TA - Partes: EPAMIG e CONSEPA - Conselho Nacio-
nal dos Sistemas Estaduais de Pesquisa Agropecuária. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência por mais 12 meses. Assinatura: 23/02/2018. 
Vigência: 26/02/2018 a 25/02/2019. Assinam: (a) Rui da Silva Verne-
que - EPAMIG, (b) Orlando Melo de Castro – CONSEPA.
Nº. 282/2015 - 3º TA - Partes: EPAMIG e Alerta Informações Ltda. 
Objeto: Prorrogar o termo original por mais 12 meses. Assinatura: 
13/04/2018.Vigência: 10/05/2018 a 09/05/2019. Assinam: (a) Rui da 
Silva Verneque - EPAMIG, (b) Vicente de Paulo de Pinho Carvalho 
-Alerta.

7 cm -13 1085179 - 1
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018
Objeto: Montagem e desmontagem de stands, ornamentação, loca-
ção de gerador, sanitário químicos e caçambas para atender a 
demanda da 21ª EXOCAFÉ/2018. O Presidente da EPAMIG, no uso 
de suas atribuições, homologa o resultado do processo licitatório 
3051002000002/2018 com os seguintes resultados: Lote 01: empresa 
vencedora M13 Promoções e Eventos de Feiras e Eventos Ltda-EPP 
no valor total de R$6.129,94; Lote 2: empresa vencedora Mundo de 

Idéias Promoções e Eventos Ltda-EPP no valor total de R$7.249,99; 
Lote 3: empresa vencedora Otimiza Marketing e Eventos Ltda-EPP no 
valor total de R$11.690,00; Lote 4: empresa vencedora Denise Neves 
da Silva – Eirelli-ME no valor total de R$35.523,93. Ratificado pelo 
Presidente em 13/04/2018.

3 cm -13 1084697 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
ATO DA PRESIDÊNCIA

REVISÃO DA PENALIDADE DE SUSPENSÃO CADASTRAL.
A Diretora-Presidente da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - 
COPASA MG, no uso das suas atribuições estatutárias,
CONSIDERANDO:
1. o recurso interposto pela empresa DMB DISTRIBUIDORA 
MINEIRA DE BOMBAS EIRELI, contra o ato que a suspendeu do 
Cadastro de Licitantes da COPASA MG, pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses;
2. o Parecer Jurídico n.º 052/2018, datado de 28/03/2018.
RESOLVE:
acatar parcialmente o recurso interposto, reduzindo a penalidade de 
suspensão do cadastro de licitantes da COPASA MG para o prazo de 
06 (seis) meses;
determinar a publicação do presente ato para que produza seus jurídi-
cos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 06 de abril de 2018.
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora-Presidente

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Concorrência Nº CPLI.1020180008

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Manutenção de Esgoto e Recomposição de Pavimentos da 
cidade de Paracatu / MG. Comunicamos que por Determinação do Tri-
bunal de Contas do Estado de Minas Gerais, ofícios n. 6688/2018 e 
6889/2018 e da medida cautelar exarada pelo Relator dos autos de n. 
1.040.489 o presente processo licitatório está suspenso.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0043 – PEM.

Objeto: Estação de Tratamento de Esgoto PRFV. A COPASA MG 
informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado 
anteriormente para o dia 20/04/2018 às 14:30 horas, fica adiado ‘Sine 
Die’. Motivo: “Adequação no Procedimento Licitatório”

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0072 – PEM.

Objeto: ETE pré-fabricada, incluindo instalação). A COPASA MG 
informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado 
anteriormente para o dia 23/04/2018 às 14:30 horas, fica adiado ‘Sine 
Die’. Motivo: “Adequação no Procedimento Licitatório”

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0295 - PEM (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP).
Objeto: Equipamentos para Laboratório. A COPASA MG informa que 
o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, anteriormente adiado 
‘Sine Die’, fica marcado para o dia para 02/05/2018 às 08:45 horas. 
Edital disponível em 17/04/2018. Mais informações: www.copasa.com.
br (link: Fornecedores/Pregão)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0329 – PEM.

Objeto: Hidróxido de Cálcio e Magnésio em Suspensão. Dia da 
Licitação: 02 de maio de 2018 às 09:00 horas. Local: Rua Caran-
gola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponí-
vel em 17/04/2018. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Fornecedores/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0276 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).
Objeto: Tubos em Ferro Fundido. Dia da Licitação: 02 de maio de 2018 
às 14:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - 
Belo Horizonte. Edital disponível em 17/04/2018. Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0310 - PEM.

Objeto: Reservatório metálico elevado. Dia da Licitação: 02 de maio de 
2018 às 14:30 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte. Edital disponível em 17/04/2018. Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0361 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).
Objeto: Capela de exaustão de gases. Dia da Licitação: 02 de maio de 
2018 às 14:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte. Edital disponível em 17/04/2018. Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0219 – PEM

Objeto: Lavadora de alta pressão. Resultado: Encerrado. Não houve 
empresa vencedora, conforme consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0532 – PES

Objeto: Serviços de Limpeza e Conservação. Proposta vencedora: SM 
Prestservice Tecnologia e Soluções em Serviços Ltda, no valor total de 
R$ 1.544.595,12.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0231 – PEM

Objeto: Cabos Elétricos. Resultado: Encerrado. Não houve empresa 
vencedora, conforme consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0325 – PEM
Objeto: Transformador Trifásico. Itens Encerrados: 01, 02, 03 e 04 con-
forme consta dos autos.

A DIRETORIA
24 cm -13 1085194 - 1

Agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte

AVISO DE QUEBRA DE CRONOLOGIA

Atendendo as exigências do Artigo 5ª da Lei 8.666/93, justificamos a 
quebra de cronologia dos pagamentos da Fonte/Procedência (FP) 101 
das notas fiscais abaixo relacionadas:

CLARO S/A - CNPJ 40.432.544/0112-62
Notas Fiscais de Serviços de Telecomunicações:
Descrição do serviço; Serviço de Telefonia Móvel.
144363/022018 e 144364/022018
Valor: 142,14(cento e quarenta e dois reais e quatorze centavos)
Competência Janeiro/2018
Vencimentos em 24/02/2018

Notas Fiscais de Serviços de Telecomunicações:
144587/032018 e 144588/032018
Descrição do serviço; Serviço de Telefonia Móvel.
Valor: R$ 141,92(cento e quarenta e um erais e noventa e dois 
centavos)
Competência: Fevereiro/218
Vencimentos: 24.03.2018

LOCALIZA RENT A CAR S/A – CNPJ 16.670.085/0001-55
Fatura/Duplicata: 159916
Descrição do Serviço: Locação de Veículo
Valor: R$ 1.081,60(mil e oitenta e um reais e sessenta centavos)
Competência: Outubro/2017
Vencimento: 29.11.2017

Fatura/Duplicata: 164303
Descrição do Serviço: Locação de Veículo
Valor: R$ 1.081,60(mil e oitenta e um reais e sessenta centavos)
Competência: Novembro/2017
Vencimento: 17.12.2017

Fatura/Duplicata: 120
Descrição do Serviço: Locação de Veículo
Valor: R$ 1.081,60(mil e oitenta e um reais e sessenta centavos)
Competência; Dezembro
Vencimento: 17.01.2018

Fatura/Duplicata: 174156/2018,
Descrição do Serviço: Locação de Veículo
Valor: R$ 1.081,60(mil e oitenta e um reais e sessenta centavos)
Competência: Janeiro
Vencimento em 18.02.2018.

Fatura/Duplicata: 164303
Descrição do Serviço: Locação de Veículo
Valor: R$ 1.081,60(mil e oitenta e um reais e sessenta centavos)
Competência: Fevereiro/2018
Vencimento: 07.04.2018

EM DETRIMENTOS AOS CREDORES ABAIXO:
P & P TURISMO - CNPJ: 06.955.770/0001-74:
Faturas: FT73087 e FT74733/2017
Descrição do Serviço: Aquisição de Passagens Aéreas
Vencimentos em 14/12/2017 e 11/01/2018, respectivamente.

CS BRASIL TRANSPORTE PASSAGEM SERVIÇOS AMBIENTAIS 
–CNPJ 10.965.693/0001-00
Faturas de locação: 94251910
Descrição do Serviço: Locação de Veículo de Representação
Competência: Janeiro/2018
Vencimento em 10.03.2018

Fatura de Locação: 94416903
Descrição do Serviço: Locação de Veículo de Representação
Competência: Fevereiro
Vencimento: 03.05.2018

Justificativa: A quebra de cronologia aconteceu devido à orientação ver-
bal e a aprovação de cota financeira pela Superintendência Central de 
Administração Financeira da Secretaria de Estado de Fazenda (SCAF/
SEF), para pagamento da LOCALIZA RENT A CAR S/A, após a Agên-
cia RMBH e encaminhar para a SEF a notificação de cumprimento do 
contrato pactuado entre as partes. Aproveitando o pequeno saldo finan-
ceiro remanescente, comandamos o pagamento de faturas da Claro S/A, 
totalizando um montante de R$ 284,06(duzentos e oitenta e quatro reais 
e seis centavos), evitando assim a redução no pagamento de encargos 
financeiro, despesa essa vedada pelo Decreto 37.924/96.
Fonte da Informação: Gerência de Contabilidade e Finanças – DIL/
GCF

18 cm -13 1085192 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9181777

Processo de Compras 2431001 000002/2018. Partes: Agência de Desen-
volvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte e o Centro de 
Integração Empresa Escola de Minas Gerais – CIEE/MG. Objeto: con-
tratação de empresa especializada em serviços de intermediação e ope-
racionalização de atividades de estágio no âmbito da Agência RMBH. 
Preço Global: R$ 97.241,86. Dotação Orçamentária: 2431 15 122 701 
2002 0001 3390 3952 0 10 1 / 2431 15 122 701 2002 0001 3390 3952 0 
60 1. Vigência: 12 meses, a partir de 16/04/2018. Signatários: a) Flávia 
Mourão Parreira do Amaral b) Sebastião Alvino Colomarte. Belo Hori-
zonte, 13 de abril de 2018.

3 cm -13 1084986 - 1

Fundação Clóvis Salgado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 012/2017 INF-Nº 3199.00 – Entre a 
Fundação Clovis Salgado/FCS e Companhia de Tecnologia da Infor-
mação do Estado de Minas Gerais-Prodemge; Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência por 12(doze) meses, a partir de 11/04/2018 ; Sig-
natários: Augusto Nunes-Filho/FCS , Marcelo Mario Damazio, Andre 
Marinho Teodoro, Gustavo Daniel Prado e Pedro Ernesto Diniz.

EXTRATO DE CONTRATO
Termo de Autorização ao Contrato Nº 064/2018 – Entre a Fundação 
Clovis Salgado/FCS e André Melo Mimiza; Objeto: Autorização de uso 
da Sala Juvenal Dias; Prazo: 02 meses; Valor: R$ 4.035,00; Signatários: 
Augusto Nunes-Filho/FCS e André Melo Mimiza

3 cm -13 1084829 - 1

Fundação de Arte de Ouro Preto

EXTRATO DE CONTRATO
Despacho da Presidente da FAOP: convalido o ato de contratação de 
dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8666/93, 
de Ranna Alves, para assistência direta a Escola de Arte Rodrigo Melo 
de Andrade- EARMFA nas atividades concernentes ao Projeto FAOP 
2018 do dia 10 de abril de 2018 a 09 de outubro de 2018. Dotação 
Orçamentária:
2171.13.366.099.1131.0001.33903605.45.1.0.
Valor total do Contrato: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos) reais. 
Assina: Júlia Amélia Mitraud Vieira – Presidente da FAOP.

3 cm -13 1084783 - 1

Instituto de Estadual do Patrimônio 
Histórico e Artístico de Minas Gerais

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão Eletrônico nº 04/2018 – Processo nº 2201002000012/2018. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em 03 (três) bombas hidráuli-
cas. Propostas até 26/04/2018 às 13h50min. Maiores informações: (31) 
3235-2823 e www.compras.mg.gov.br. Pregoeira: Ângela Maria dos 
Santos Gontijo Amorim. Data: 13/04/2018.
Pregão Eletrônico nº 05/2018 – Processo nº 2201002000011/2018. 
Objeto: Aquisição de materiais de escritório. Propostas até 27/04/2018 
às 13h50min. Maiores informações: (31) 3235-2823 e www.compras.
mg.gov.br. Pregoeira: Ângela Maria dos Santos Gontijo Amorim. Data: 
13/04/2018.

3 cm -13 1085007 - 1
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 9181607/2018. IEPHA/MG e POSITIVO TECNOLOGIA 
S. A. Objeto: fornecimento de 8 (oito) computadores modelo: padrão; 
software: Windows 10 Prof. 64 bits OEM; memória: 8GB DDR3-1600; 
processador: 64 bits/X86 com extensões de virtualização; disco rígido: 
500GB/SATA III/7200RPM; monitor: LED 19 polegadas; resolução 
de imagem: 1440 X 900 A 60HZ. Prazo de vigência: 3 (três) meses. 
Valor: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Belo Hori-
zonte, 13/04/2018. Signatários: Michele Abreu Arroyo e Álvaro Pereira 
Lassance.

3 cm -13 1085076 - 1


